
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���
� �� ����

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 072/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILME S/A.
OBJETO: Aquisição de Insumos de Radiologia, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 003/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
VALOR TOTAL: R$ 21.367,00 (vinte e um mil trezentos e sessenta e
sete reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/49/2014.

Id: 1948302

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 056/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de medicamentos, para atender as
necessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 048/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 789,12 (setecentos e oitenta e nove reais e doze
centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/761/2014.

Id: 1948345

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 057/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa DEENEA DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de medicamentos, para atender as
necessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 048/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 4.469,40 (quatro mil quatrocentos e sessenta e
nove reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/761/2014.

Id: 1948346

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 062/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa GLOBAL HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LT-
DA.
OBJETO: Aquisição de insumos de medicamentos, para atender as
necessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 048/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 10.240,00 (dez mil duzentos e quarenta reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/761/2014.

Id: 1948347

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 073/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa MAUKRON COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de Insumos de Radiologia, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 003/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
VALOR TOTAL: R$ 72.900,00 (setenta e dois mil e novecentos
reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/49/2014.

Id: 1948305

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 059/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de medicamentos, para atender as
necessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 048/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 13.296,80 (treze mil duzentos e noventa e seis
reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/761/2014.

Id: 1948349

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 061/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP.
OBJETO: Aquisição de insumos de medicamentos, para atender as
necessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 048/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 1.424,50 (hum mil quatrocentos e vinte e quatro
reais e cinquenta centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/761/2014.

Id: 1948350

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 055/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa VENÂNCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de medicamentos, para atender as
necessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 048/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 312,00 (trezentos e doze reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/761/2014.

Id: 1948351

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 083/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa PLAST LABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALAR E LABORATÓRIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de laboratório, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 032/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 78.813,60 (setenta e oito mil oitocentos e treze
reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/427/2014.

Id: 1948393

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 058/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de medicamentos, para atender as
necessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 048/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 2.144,00 (dois mil cento e quarenta e quatro
reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/761/2014.

Id: 1948348

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 079/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa MASTERLAB COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de laboratório, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 032/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 458.845,20 (quatrocentos e cinquenta e oito mil
oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/427/2014.

Id: 1948392

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 084/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa LABBRAX DIAGNÓSTICA LTDA-EPP.
OBJETO: Aquisição de insumos de laboratório, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 032/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 34.996,50 (trinta e quatro mil novecentos e no-
venta e seis reais e cinquenta centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/427/2014.

Id: 1948391

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 71/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Insumos de Radiologia, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 003/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
VALOR TOTAL: R$ 38.768,10 (trinta e oito mil setecentos e sessenta
e oito reais e dez centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/49/2014.

Id: 1948304

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 082/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa DIAGPRIME COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
CIENTIFICO LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de laboratório, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 032/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 27.750,00 (vinte e sete mil setecentos e cinquen-
ta reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/427/2014.

Id: 1948390

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 070/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa IMAGEM SISTEMAS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Insumos de Radiologia, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 003/2014 (Anexo III).
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
VALOR TOTAL: R$ 196.329,50 (cento e nove e seis mil trezentos e
vinte e nove reais e cinquenta centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/49/2014.

Id: 1948303

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 085/2016.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
Empresa ALL LABOR MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos de laboratório, para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no
Pregão nº 032/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 85.664,54 (oitenta e cinco mil seiscentos e ses-
senta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/427/2014.

Id: 1948389

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04.04.2016

PÁGINA 24 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica ISP/RJ nº 003/2014.

Onde se lê:
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua
assinatura.
Leia-se:
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24 (vinte e quatro) meses, com validade
até 18/12/2016, prorrogável automaticamente por igual período.

Id: 1948343

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE SUPRIMENTOS

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA torna público que fará realizar a li-
citação, abaixo, sob a modalidade de Pregão Presencial, com as se-
guintes características:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016.
DATA: 02/05/2016 - HORA: 10h.
TIPO: Menor preço global
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para prestação de
serviços de alimentação preparada, para o fornecimento por 24 (vinte
e quatro) meses para unidades prisionais do Estado do Rio de Ja-
neiro com a operacionalização e desenvolvimento de todas as ativi-
dades para o fornecimento de refeições destinadas a internos e fun-
cionários desta SEAP.
PROCESSO Nº E-21/003/493/2015.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, e no site www.seap.rj.gob.br podendo, alternativamente,
ser adquirida uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) res-
ma de papel A4, bem como o carimbo da empresa com CNPJ, até 02
(dois) dias úteis anteriores à data de realização do pregão na Supe-
rintendência de Compras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, s/nº,
Prédio D. Pedro II, Centro - RJ, Sala 544.

Id: 1947542

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE SUPRIMENTOS

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA torna pública que fará realizar no
Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br), a licitação abaixo, sob a mo-
dalidade de Pregão Eletrônico, com as seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016.
DATA: 28/04/2016 - HORÁRIO: 11:00 horas.
TIPO: Menor Preço por item.
OBJETO: Aquisição de refrigerador - geladeira (material permanente)
de Laboratório de Análises Clínicas, desta SEAP/RJ.
PROCESSO Nº E-21/025/120/2015.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, bem co-
mo o carimbo da empresa com CNPJ, até 02 (dois) dias úteis an-
teriores à data de realização do pregão na Superintendência de Com-
pras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, s/nº, Prédio D. Pedro II,
Centro - RJ, sala 544.

Id: 1948367

Secretaria de Estado de Saúde

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna sem efeito o aviso de
abertura publicado no D.O. de 07/04/2016, referente a abertura do
Pregão Eletrônico nº 067/2016 - Processo nº E-08/001/8581/2015,
destinado à contratação da prestação de serviço para operacionaliza-
ção de gestão do serviço de transporte de pacientes com ambulância
nos JOGOS OLÍMPICOS RIO 2016 e PARAOLÍMPICOS, conforme as
condições indicadas no Termo de Referência (Anexo 09).

Id: 1948300

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que o Edital de Pregão
Eletrônico nº 84/2015, referente ao Processo nº E-08/007/1668/2015,
cujo objeto é a locação de máquinas com fornecimento de insumos
(Frascos de Hemocultura), para realização de controle de qualidade
de hemocomponentes e testes para identificação de microorganismos,
sofrerá as seguintes erratas:
Ficam excluídas as especificações complementares dos itens 02, 03,
04 e 05 do Anexo 01 - Projeto Básico, bem como do Anexo 02 -
Proposta de Preços.

Id: 1948376

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comunica aos in-
teressados que o certame licitatório do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
66/2015, referente ao Processo nº E-08/007/1052/2015, cujo objeto é
a aquisição de medicamentos, será revogado, por razões de interesse
público, com fundamento no art. 49 da Lei nº 8.666/93, assegurando
os direitos do contraditório e a ampla defesa dos licitantes antes do
efetivo desfazimento da licitação.
Sendo assim, fica assegurado o prazo de 48 horas a partir desta pu-
blicação para manifestação quanto a revogação do Pregão Eletrônico
nº 66/2015.

Id: 1948355

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comunica aos in-
teressados que o certame licitatório do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
65/2015, referente ao Processo nº E-08/007/1060/2015, cujo objeto é
a aquisição de jalecos, será anulado, por razões constantes nos au-
tos, com fundamento no art. 49 da Lei nº 8.666/93, assegurando os
direitos do contraditório e a ampla defesa dos licitantes antes do efe-
tivo desfazimento da licitação.
Sendo assim, fica assegurado o prazo de 48 horas a partir desta pu-
blicação, para manifestação quanto a anulação do Pregão nº
65/2015.

Id: 1948353

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 94/2015, refe-
rente ao Processo nº E-08/007/2141/2015, cujo objeto era a aquisição
de Insulina Detemir, restou FRACASSADO.

Id: 1948060

Secretaria de Estado de Defesa Civil
AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/121/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016.
OBJETO: Aquisição de material de Fonoaudiologia e Psicologia - Eta-
pa I.
DATA DE ABERTURA: 27/04/2016, às 09:30h.
DATA ETAPA DE LANCES: 27/04/2016, às 10h.

Os editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08 às 17h, e
6ª feira, das 08 às 12h. Informações pelos tels. (21) 2333-3085/2333-
3086 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1948088

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 36/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/1706/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa HSI SERVIÇOS,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: Realização do serviço receptivo SAMU 192, 24 horas por
dia, todos os dias da semana, com Georreferenciamento e Rastrea-
mento das Unidades Móveis, da Secretaria de Estado de Defesa Ci-
vil.
VALOR: Total de R$ 9.153.604,32 (nove milhões, cento e cinquenta e
três mil seiscentos e quatro reais e trinta e dois centavos).
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir de 12/04/2016.
DATA DE ASSINATURA: 08/04/2016.

Id: 1948134


		2016-04-13T03:30:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




